

证券代码：002888

证券简称：惠威科技

公告编号：2018-022



广州惠威电声科技股份有限公司

2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人 **HONGBO YAO**、主管会计工作负责人杜一府及会计机构负责人(会计主管人员)杜一府声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	64,148,532.63	54,366,765.17	17.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,967,113.44	6,269,506.22	-4.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	5,476,327.64	5,163,004.96	6.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-10,657,927.38	-4,850,482.09	119.73%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.10	-30.00%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.10	-30.00%
加权平均净资产收益率	3.78%	4.93%	-1.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	492,653,688.46	484,469,584.03	1.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	439,573,182.65	433,625,820.17	1.37%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家 统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	632,658.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-55,262.94	
减：所得税影响额	86,609.26	
合计	490,785.80	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,998	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
HONGBO YAO	境外自然人	62.78%	52,179,744	52,179,744		
江苏鱼跃科技发展有限公司	境内非国有法人	4.50%	3,740,256	3,740,256		
HUIFANG CHEN	境外自然人	3.54%	2,946,000	2,946,000		
林秀浩	境内自然人	1.56%	1,294,142	0		
云南国际信托有限公司－蜂巢精选投资 1 号结构化证券投资集合资金信托计划	其他	1.40%	1,160,000	0		
广州耀琪商务咨询有限公司	境内非国有法人	0.94%	779,200	779,200		
深圳市视野投资有限公司	境内非国有法人	0.94%	779,200	779,200		
广州市延和贸易发展有限公司	境内非国有法人	0.94%	779,200	779,200		
广州卓茂企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	0.72%	600,000	600,000		
广州安洪盈企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	0.64%	534,000	534,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
林秀浩	1,294,142	人民币普通股	1,294,142			
云南国际信托有限公司－蜂巢精选投资 1 号结构化证券投资集合资金信托计划	1,160,000	人民币普通股	1,160,000			
耿昌莹	461,900	人民币普通股	461,900			
白晶晶	400,000	人民币普通股	400,000			
张进	386,600	人民币普通股	386,600			
申瑞军	268,328	人民币普通股	268,328			
王泓	218,000	人民币普通股	218,000			

梁影	199,000	人民币普通股	199,000
许忠志	188,800	人民币普通股	188,800
张超	157,000	人民币普通股	157,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，HONGBO YAO 和 HUIFANG CHEN 二人系夫妻关系，为公司的实际控制人。广州安洪盈企业管理咨询有限公司的股东为公司实际控制人 HONGBO YAO、HUIFANG CHEN 夫妇的亲属。其他股东之间未知是否存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>股东林秀浩通过普通证券账户持有公司股份 342,412 股，通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份 951,730 股，合计持有公司股份 1,294,142 股。</p> <p>股东梁影通过普通证券账户持有公司股份 1,000 股，通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份 198,000 股，合计持有公司股份 199,000 股。</p> <p>股东许忠志通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份 188,800 股，合计持有公司股份 188,800 股。</p> <p>股东张超通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份 157,000 股，合计持有公司股份 157,000 股。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因说明
应收账款	16,401,321.79	6,946,930.63	136.09%	对客户销售增加所致。
预付款项	4,903,251.72	2,603,850.30	88.31%	采购原材料预付款增加及预付推广费增加。
其他流动资产	58,000,000.00	1,287,363.10	4,405.33%	本期购买理财产品。
在建工程	253,701.08	1,720,195.71	-85.25%	自动化生产线转入固定资产。
应交税费	1,381,361.59	3,406,715.84	-59.45%	主要为缴纳了计提的各项税金。
利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因说明
财务费用	-756,266.51	-183,184.50	312.84%	存款利息增加。
其他收益	632,658.00			主要受会计政策变更的影响，与日常活动相关的政府补助计入其他收益项目，去年同期不调整。
营业外收入	22,931.29	1,366,065.98	-98.32%	政府补助同比减少。
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-10,657,927.38	-4,850,482.09	119.73%	增加备货，购买商品、接受劳务支付的现金同比增加。
投资活动产生的现金流量净额	-58,997,215.18	-5,085,475.26	1,060.11%	本期购买理财产品。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-10.00%	至	30.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	1,423.52	至	2,056.2
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,581.69		
业绩变动的的原因说明	公司加大研发投入，销售收入稳定增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。